Folia. xliii

psacrato z tunc alter sacerdos potest accedere et incipere missam de nouo. Ex q̄ legitur q̄ si sacerdos añ eleuatōem hostie interficeret tūc talis hostia deberet reseruari in loco psacrato z nō deberet alter accedere ad pficiendū istā missam. ¶ Tercius casus. si aīal brutū rangeret hostiā cōsecratā et comederet ipam. vtrum tale animal comederet verum corpus christi. Respondet s̄m beatum Innocentiū q̄ non. quia q̄cūq̄ mus vel aliquod animal brutum comederet tunc amplius desinit esse corp⁹ christi. Vbi nota q̄ quicūq̄ nō bene custodiret sacramentum talis debz penitere quadraginta diebus Sed quando tale sacramentum pdiderit tunc debet penitere vltra vt habetur extra in decretis ¶ Quart⁹ casus. si sacerdos leuaret corpus christi et veniret colūba vel alia auis z reciperet corpus christi de manib⁹ sacerdotis. vtz talis auis esset excōmunicāda Et videtur q̄ sic. qz om̄e cōmittēs sacrilegiū est excōmunicandū Sz illa auis est h̄mōi. ergo zc. Ad hoc respondet q̄ illa auis nō sit excōmunicanda. z ratio est. qz sola animalia rationalia sunt excōmunicanda. sed hec auis nō est huiusmodi. igit̄ zc. ¶ Quintus casus est iste. vtrum aliq̄ sunt impedimenta que possunt impedire sacerdotem ne corp⁹ christi digne pficeret. Respondetur q̄ duplex est impedimentum. nam primum impedimentum oritur ex pena. Scdm̄ aut̄ ex culpa. modo pena est duplex. scz canonica et naturalis. nam pena canonica dicitur excōmunicatō scz ecclesie phibitio z officij suspensio. sed pena naturalis illa fundat̄ sup defectus naturales ipius corporis. sicut est carentia brachij. et cecitas v̄sua. Sed culpa etiam est duplex. nam q̄dam est culpa mortalis z quedā venialis. mō s̄m hoc respondet ad casum pdictum q̄ culpa mortalis impedit sacerdotem q̄ nō potest digne celebrare. Nam si celebraret in culpa mortali tunc ip̄e duplicaret peccatum mortale. nam vnum peccatum mortale cōmitteret in sumendo et aliud cōmitteret in pficiendo. Sz culpa venialis nō impedit. sed de p̄mo impedimento dictum est p̄us in casibus quo ad p̄mā partē. Sed sc̄da ei⁹ pars nota est de se. ¶ Sextus casus. vtz viciatus vel mutilatus in vna manu p̄t celebrare. Respondetur q̄ si talis mutilatio sit notabilis tunc nō potest celebrare nisi papa secum dispensauerit. si aut̄ illa mutilatio non est notabilis sic q̄ potest stare sine scandalo populi tunc p̄t celebrare missam. Et specialiter si illa mutilatō esset in pollice tunc ille nō debet celebrare et illud habetur plenius extra in de corpore viciato. capitulo glorificato. vbi legit̄ de quodā abbate q̄ fuit puatus officio suo p̄pter defectum manus. ¶ Septimus casus. vtrum mutilatio digitorum impediāt celebratōem. Respondet q̄ nō. sicut p̄t extra de corpore viciato. presbyter. nam ibidem d̄r q̄ si aliq̄s caret pollice vel indice q̄ nō posset celebrare. quia non posset fieri sine scandalo populi. sed carentia aliorum digitorum siue mutilatio non obstat. ¶ Octauus casus. vtrum carens testiculis siue virilibus per abscissionē potest celebrare missam. Respondetur q̄ aliquis caret virilibus duplicif. vno modo propter medicinam videlicet vt posset euadere lepram vel aliam infirmitatem. ita q̄ testiculi ei sunt abscisi gratia necessitatis tunc potest celebrare missam. Alio modo aliquis caret virilibus sine necessitate ita q̄ puatus est eis p̄pter vitare fornicatōem siue actus meretricarios tūc

Summula Raymundi

talis debet licentiari ab omni officio et dignitate sacerdotali. vt habetur extra de corpore viciato. presbyter. ¶ Bonus casus est. vtz macula oculi vel claudicatio pedum impediatur celebratōem. Ad hoc responderetur qd si talis claudicatio pedum esset valde notabilis. videlicet qd non posset bene stare presbyter sine baculo circa altare tunc impedit celebratōem. Si autē claudicatio eius nō esset notabilis nec esset scandalū populo. tūc nō impedit. Similiter dicitur si macula in oculis est notabilis. ita qd ipse sacerdos nō potest discernere lrās tunc impedit celebratōem. Si autē illa macula nō est notabilis tunc etiam nō impedit celebratōem missę. Item ex quo dicitur in simbolo. qualis pater talis filius talis spūs sanctus. et paulos post. omnipotens pater. omnipotens filius. omnipotens spūs sanctus. Quare ergo aliqua oratio nō dirigitur spiritui sancto. ita bñ sicut patri et filio. Responderetur qd spūs sanctus donū dicitur. Quia illud donū pmittens christus discipulis dixit. si paraclitus. i. spūs sanctus quē pater mittet in noīe meo. nō a dono nō petit. sed a largitore doni quare etc. ¶ Item diceret quis qualiter sacerdos se habere debeat legēs collectā in missa Responderetur qd debet eā legere in dextra pte altaris. Quia rō est. qd p dexteram bona eterna. et p sinistrā bona temporalia designant. vt designet qd eterna et spiritalia dona petere debemus. Juxta illud. p̄mum querite regnū dei. ideo dicitur in dextra pte. vel etiā ideo. qd orōnes in noīe christi fiunt qd sedet ad dexterā dei vt habet p̄ beatū matheū. ideo in dextra pte debet dici Etia ad partem orientālē eleuatis manib; et capite denudato vt dictū est. Et qd debet dici versus partem orientālē hoc fit ppter multas causas. Primo ppter illuminatōem. vt scemus qd illuminatio mentis nostre est a deo. sicut lumen venit ab oriente. Secūdo. quia oriens est nobilior pars orbis. Tercio ppter opa nobiliora q̄ magis apparent in oriente. qd ibi motus celī incipit. Aliter dicitur s̄m damascenū. qd oramus versus orientē triplici de cā p̄mo vt terrā nostrā scz paradysum terrestrevbi positus fuit p̄mus hō nos affectare denotem q̄ est in pte orientali. Secūdo vt christū crucifixū qd fuit stans in cruce versus orientē attendamus. Tercio vt ipm venientē ad iudiciū ibi expectare intendam. de quo dicitur ascendit sup celū ad orientē et ab illa pte dicitur deus venire ad extremū iudiciū. iuxta illud veniet quē ad modū vidistis eum etc.

s̄ dicere

inhibemus

Omnibus oremus exorcistis prohibemus

s̄ collecte

s̄ nostrū .i. nō admitto

His ego nō finem concludere per dominum do

Sed per eum qui venturus est iudicare per ignem

per dominū p̄ma finita quattuor addas

s̄ collectas

sub vna p̄clusionone

summū

Sive duas missę collectas si tibi festum

collectas

s̄ in summis festis

Occurrit. nullas vt supradiximus addas.

Folio EU

In ista parte magister determinat de principiis collectarum. et dividit ista in duas partes. In prima facit quod dictum est in secunda parte determinat de collectis in communibus dicendis in communibus festiuitatibus. Secunda pars ibi (per dominum primatum) Et legitur ista sit. vult quod auctor primo inhibere firmo quod dicitur in decretis et in iure quod nullus exorcista debet dicere in principio collecte orationem. nec in fine debet dicere per dominum nostrum. sed in fine collecte debet dicere per eum qui venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem. Deinde magister subdit de collectis dicendis in communibus festiuitatibus dicens. quando presbyter in communibus festiuitatibus finit primam collectam ad quam sibi responsum est. Si tunc quattuor vel duas vult legere collectas hoc debet fieri sub vna conclusionem. Et hoc nunquam debet fieri in summis festis. quia ibi tantum vna collecta debet dici ut super dictum est.

Circa istam notandum Ordines sunt duplices. nam quidam vocantur ordines minores et reliqui vocantur ordines maiores. Ordines minores sunt quattuor. quorum primus vocatur ostiarius et ille habet nomen suum ab ostio siue a ianua. Et officium illorum est quod debent ostium ecclesie custodire ne heretici excommunicati et iudei per illam intrent. vel etiam animalia irrationalia cultum dei impediunt. Et hunc ordinem christus instituit quando eiecit ementes et vendentes de templo. Secundus ordo minor vocatur lectionatus habens nomen a lectione. Et officium illorum est quod debent legere lectioes et prophetias et illum ordinem christus instituit quando ipse sanctis prophetis per spiritum sanctum sapientiam inspirauit. Tertius ordo minor dicitur exorcistatus. Exorcizo grece idem est quod depellere vel iurare latine. et illorum officium est quod debent depellere siue iurare demones ab obsessis et illum ordinem instituit christus quando plures demones expulit ab obsessis. Et non distinguitur firmo aliquos ille ordo a sequenti. Quartus ordo dicitur acolitatus quod in tantum valet sicut ceroferarius et dicitur quasi portans ceram vel candelam et hunc ordinem instituit christus cum dixit. ego sum lux mundi Joannis. ix. Et dicuntur isti quattuor ordines minores. id est quia non ligant aliquem habentem eos. quia ille qui eos habet adhuc potest vxorari siue se in matrimonium transferre. Sed ordines maiores etiam sunt quattuor. quorum primus vocatur subdiaconatus et hunc christus instituit quando precinxit se linteo. et officium illorum est legere epistolas. Joannis. xi. capitulo. Secundus ordo maior dicitur diaconatus. et officium illorum est quod legere debent euangelia. Et hunc ordinem dominus instituit quando auctoritatem apostolis in predicando donauit. Marci. vi. Tertius vocatur presbyteratus. Et officium illorum est quod possunt consecrare corpus domini. Et hunc instituit cum panem et vinum benedixit et suis discipulis ad manducandum porrexit. Mathei. xxvi. Quartus vocatur episcopatus et hunc christus instituit quando se per redemptionem humani generis offerebat in ara crucis. Marci. xv. Et officium illorum est offerre christum. Sed diceret quis. vix ne ordo episcopatus sit distinctus ab aliis ordinibus maioribus. Respondet quod non. quia hoc consecrare corpus domini et offerre sicut simplex sacerdos. sed bene dignitas que sibi est superaddita illa est distincta sed non sit specialis ordo. Et dicuntur maiores per tanto. quia non possunt retrocedere ita quod aliquis habens unum ex ipsis non potest vxorari. Et inter omnes illos exorcistis solummodo inhibetur quod non debent dicere orationem in principio colige

Summula Raymūdi

lectarum. Et per exorcistas intelligimus quattuor ordines minores.
¶ Ultimo notandū de casibz. Primus est iste. vtrum sacerdos faciens
pollutōnem nocturnalem die sequenti possit celebrare missam. Ad hoc
respondetur cum distinctōne. nam illa pollutio quandoq; puenit ex sup
abundantia materie nō potentis retineri in vasis seminalibz ppter debi
litate virtutis retentive. Et quando talis pollutio sic causatur tunc nō
phibet celebratōnem missę. Alio modo prouenit talis pollutio ex cras
pula z ex supflua comestione z illa causat peccatum mortale z phibet ce
lebratōem missę nisi solēnitates ex necessitate occurrerent. Tercio pue
nit talis pollutio ex pcedenti cogitatōne z illa pollutio tantū peccat quā
tum pcedens cogitatio promeruit. nam si pcedens cogitatio fuit pecca
tum veniale. tunc talis pollutio etiam erit veniale peccatum. et tunc illa
pollutio nō phibet celebratōem missę. Si autem pcedēs cogitatio fuit
peccatum mortale. tunc talis pollutio etiam erit peccatum mortale. Et
tunc illa pollutio phibet celebratōem missę. ¶ Secundus casus. vtrū
sacerdos curatus peccat denegando corpus christi deuote petenti. Vel
sic. vtrum sacerdos peccat denegando corpus christi deuote penitenti.
Ad hoc responderetur q; sic. Et ratio illius est talis. nam qui retinet rez
alterius sine voluntate eius ille dicitur esse fur et peccat. Sed petens cor
pus christi ille petit rem suam propriam. ergo talis sacerdos sic denegan
do corpus christi fur reputatur. Vnoq; probatur. quia qui deuote petit
corpus christi ille petit salutem propriam. ergo si sacerdos sibi denegaue
rit tunc grande cōmittit peccatum. S; si deuotus penitens singulis die
bus peteret corpus christi. vtrum esset sibi pretendum vel nō. Respon
detur q; licite potest ei abnegare. quia dicit beatus augustinus q; singu
lis diebus sumere corpus christi nō laudo nec vitupero. s; quilibet chri
stianus existens deuotus z sine peccatis mortalibus singulis diebz domi
nicis potest sumere corpus christi. ¶ Tercius casus est iste. vtrū corp
dominicū possit denegari petenti existenti in peccato mortali. Ibi respō
detur cum distinctōne. nam si hoc peccatū mortale sit publicum tunc po
test illi denegari corpus dominicū alias nō. Et hoc patet sic. qz christus
in cena dedit corpus suum Jude Dathēi. xvi. quē iudā imēdiate dia
bolus intrauit. sic etiam esset de alio homine qui illud venerabile corp
sumeret in peccatis mortalibz. Si autē tale peccatū est occultū tunc nō de
bet illi denegari corpus christi. Et ratio est. quia sancta mater ecclesia nō
iudicat de occultis. sed tantum de manifestis. Alij sic respōdent parifor
miter ad causam. vel talis est in peccato mortali occulte vel manifeste. si
manifeste tunc debet sibi denegari corpus dominicum. quia alias face
ret irreuerentiā tali sacramēto. si autē fuerit occulte in tali peccato morta
li tunc nō debet illi denegari. ¶ Quartus casus est iste. Sacerdos vidēs
vsurariū in multitudine populi accedere ad altare. timens scandaluz in
plo abnegando sibi corp⁹ christi. recipit duas hostias nō psecratas z in
ter illas dat vnum grossum huic vsurario. qui recedēs ab altari percipit
grossum in ore. incipitq; penitere et flere propter peccata sua. putans cor
pus christi esse transmutatum in grossum propter sua peccata et sic in
cipit se conuerrere ad christum omnia sua bona distribuens pauperis

bus faciendo emēdā tunc q̄ritur vtrū sacerdos ille sit degradāndus v̄ ab officio deponēdus? Et videt̄ q̄ nō. q̄ p̄uertēdo peccatorē maximū gaudiūz deo z angelis p̄parat̄. q̄ ille sacerdos poti⁹ ē colendus q̄ deponēdus ab officio et excōicand⁹. R̄ndet̄ q̄ talis sacerdos est suspēdēdus ab officio suo. q̄ hostias nō p̄secratas tradidit cōicanti idolatriā p̄mittēdo. nā hoīes astātes adorauerūt istas hostias tāq̄ p̄secratas. q̄ talis sacerdos maxime peccauit. z q̄ ip̄e tenet̄ p̄fiteri p̄nia aut̄ p̄pleta ep̄s su⁹ misericorditer p̄t secū dispensare. Quint⁹ casus est iste. vtz sacerdos nō ieiun⁹ in aliquib⁹ casib⁹ possit celebrare. Respōdet̄ q̄ sic. Et sunt tres casus in nūero. quorū prim⁹ est iste. Si sacerdos lauaret os siue faciē suā et eo nesciente deglutiret tres guttas vel q̄tuor tūc post hoc celebrare possit. s̄ scienter facere nō d̄z. Sc̄ds est q̄n sacerdos gustat vinū et si īmediate expueret adhuc posset celebrare. Terci⁹ si sacerdos caret hostijs z post prandiu debet ire ad infirmos siue ad aliquē agonizantē tūc posset celebrare et etiā p̄secrare. Et rō hui⁹ est ista. q̄ licet talis sacerdos debilis ē ad tm̄ diuinū officium exequēdū et indispositus. tamē vtiq̄ melius ē īfringere statutū inferioris q̄ superioris. nā p̄ceptū est celebrare ieiuno stomacho. et h̄ institutū ē a sede ap̄lica. S̄z p̄ceptū superioris est p̄bere infirmis salutē et antidotū. id ē remediū qd̄ ē verū corp⁹ christi. Sext⁹ casus. vtz sacerdos incidēs ī paralytum ī manib⁹ vel aliā grauē infirmitatē sic q̄ hostiā nō posset eleuare an h̄mōi sibi eēt pctm̄. Respōdet̄ q̄ nō. q̄ eleuatio hostie p̄secrate nō est de essentia illi⁹ sacramenti. S̄z si q̄s temerarie obmitteret ille mortalit̄ peccaret. q̄ īfringeret formā sc̄e matr̄ ec̄clesie a sede romana institutā. Sed dicerēs. quō q̄ sacerdos q̄ incidit ī paralytum ī manib⁹ ita q̄ nō p̄t eleuare hostiā cōsecratā d̄z se habere. an d̄z sumere corpus christi cū tm̄ man⁹ nō possit mouere. Respōdet̄ breuif̄ q̄ d̄z sumere cū lingua. Septimus casus est iste vtrū sacerdos veniens ad medietatē misse vel vsq̄ ad canonē. et si tunc minister p̄teru⁹ ab eo recederet an tunc vltērī⁹ possit missam celebrare. R̄ndet̄ q̄ sic. vicz q̄ licite et p̄ueniēter possz celebrare. q̄ maior est vtilitas pficiēdi missaz q̄ ī respiciēdo ministrū q̄ recessit. Et si tm̄ est d̄dm si fuerit incendiū ali⁹ cuius edificij sub tali p̄ditōne si iste minister recederet ab eo ip̄se vltērī⁹ p̄t celebrare missam. Octauus casus. vtz sacerdos tenet̄ singul⁹ dieb⁹ celebrare missaz. Respōdet̄ sub tali distinctōe q̄ si sacerdotes sint p̄ducti p̄ p̄mio ad celebrādū missam. tūc debēt q̄tidie celebrare. nam sacerdotes neminē debent defraudare. Si aut̄ sacerdos ē curat⁹ tūc d̄z q̄ sp̄ d̄z celebrare nisi obstaret notabile īpedimentū. nā ī sacra scriptura d̄z om̄s viuens de altari d̄z seruire altari. sed talis sacerdos viuīt de altari tollens patrimoniu christi z laute viuens de altari. q̄ etiāz debet seruire altari et missam q̄tidie celebrare. vt p̄z extra de celebratōne. Non⁹ casus ē iste si sacerdos intēderet p̄secrare sex hostias. z eo nesciēte postea iueniret septē vel octo tūc q̄rit vtrū oēs illas hostias p̄secrauit vel tm̄ sex. R̄ndet̄ fm̄ aliq̄s doctores q̄ qlibet sacerdotū p̄ ec̄cīastica doctrina debet seruire q̄ ī p̄secratōne hostiarū nunq̄ d̄z se limitare ad aliquē certū numerū p̄pter tale dubiū remouēdū. s̄ sua intētio debet esse illa q̄ om̄es hostias ibi positas vult p̄secrare. Alij dicūt q̄ tales hostie debēt sumi cū p̄ditōe